01-03/07

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КРАСНОТУРЬИНСК

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.02.2025 № 01-03/07

г. Краснотурьинск

О создании инвестиционного совета

в муниципальном округе Краснотурьинск

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской

Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций

по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов

муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской

Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов (Региональный

инвестиционный стандарт»), статьями 6, 29 Устава муниципального округа

Краснотурьинск, утвержденного решением Краснотурьинской городской

Думы от 23.06.2005 № 76, в целях обеспечения осуществления единой политики

в сфере инвестиций и реализации инвестиционных проектов, имеющих

стратегическое и приоритетное значение для муниципального округа

Краснотурьинск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать инвестиционный совет муниципального округа

Краснотурьинск (далее – Инвестиционный совет).

2. Утвердить

2.1. Положение об Инвестиционном совете (приложение № 1

к настоящему постановлению).

2.2. Состав Инвестиционного совета (приложение № 2 к настоящему

постановлению).

3. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального

округа Краснотурьинск от 25.12.2019 № 69 «Об инвестиционном совете

городского округа Краснотурьинск».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный

вестник. Муниципальный округ Краснотурьинск» и разместить на официальном

сайте Администрации муниципального округа Краснотурьинск.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа                А.Ю. Устинов

01-03/07

Утверждено
(Приложение № 1)

постановлением Администрации

муниципального округа Краснотурьинск

от 03.02.2025 № 01-03/07

«О создании инвестиционного совета

муниципального округа Краснотурьинск»

ПОЛОЖЕНИЕ

об Инвестиционном совете

1. Общие положения

1.1. Инвестиционный совет является постоянно действующим

совещательным органом, формируемым из представителей Администрации

муниципального округа Краснотурьинск, Думы муниципального округа

Краснотурьинск, представителей хозяйствующих субъектов и других

заинтересованных учреждений и организаций, субъектов инвестиционной

деятельности. Инвестиционный совет в целях регулирования инвестиционной

деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, а также в целях

реализации программ перспективного развития города и инвестиционной

политики в муниципальном округе Краснотурьинск, осуществляет

взаимодействие между органами местного самоуправления муниципального

округа Краснотурьинск, хозяйствующими субъектами и другими

заинтересованными учреждениями и организациями, субъектами

инвестиционной деятельности, выполняет иные функции в пределах своих

полномочий.

1.2. В своей деятельности Инвестиционный совет руководствуется

Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными правовыми

актами Свердловской области, Уставом муниципального округа

Краснотурьинск, иными муниципальными правовыми актами муниципального

округа Краснотурьинск, а также настоящим Положением.

2. Задачи Инвестиционного совета

2.1. Основными задачами Инвестиционного совета являются

2.1.1. сохранение и развитие экономического потенциала муниципального

округа Краснотурьинск;

2.1.2. определение приоритетных направлений и формирование

стратегических целей по реализации инвестиционной политики;

2.1.3. обеспечению эффективного взаимодействия и координации

деятельности органов местного самоуправления муниципального округа

Краснотурьинск, хозяйствующих субъектов и других учреждений

и организаций, субъектов инвестиционной деятельности при реализации

программ  перспективного развития муниципального округа  Краснотурьинск

и единой инвестиционной политики муниципального округа Краснотурьинск;

2

2.1.4. оказание содействия субъектам инвестиционной деятельности

в реализации инвестиционных проектов на территории муниципального округа

Краснотурьинск, в том числе путем сопровождения инвестиционных проектов;

2.1.5. стимулирование эффективного взаимодействия и партнерства

публичной власти и частного бизнеса, направленного на развитие экономики

и социальной сферы муниципального округа Краснотурьинск;

2.1.6. разработка мер по устранению административных барьеров

при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального

округа Краснотурьинск, созданию благоприятных условий для развития

инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений;

2.1.7. повышение эффективности использования бюджетных средств,

направляемых на реализацию муниципальной и стимулирование

инвестиционной деятельности.

3. Функции Инвестиционного совета

3.1. К основным функциям Инвестиционного совета относятся

3.1.1. анализ и разработка предложений по совершенствованию

нормативной правовой базы, регулирующей инвестиционную деятельность

на территории муниципального округа Краснотурьинск;

3.1.2. разработка предложений по основным направлениям

инвестиционной политики муниципального округа Краснотурьинск, созданию

благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности,

осуществляемой в форме капитальных вложений, путем

3.1.2.1. внесения предложений по вопросам установления субъектам

инвестиционной деятельности льгот по уплате местных налогов;

3.1.2.2. внесения предложений по вопросам защиты интересов инвесторов;

внесения предложений по вопросам предоставления субъектам

инвестиционной деятельности не противоречащих законодательству Российской

Федерации льготных условий пользования землей и другими природными

ресурсами, находящимися в муниципальной собственности;

3.1.2.3. внесения предложений по вопросам расширения использования

средств населения и иных внебюджетных источников финансирования

жилищного строительства и строительства объектов социально-культурного

назначения;

3.1.3. анализ инвестиционных предложений (предложений потенциальных

инвесторов);

3.1.4. формирование предложений по перечню объектов инвестирования

в муниципальном округе Краснотурьинск;

3.1.5. формирование предложений по подготовке муниципальной адресной

инвестиционной программы (ежегодно);

3.1.6. анализ и разработка предложений для создания условий участия

органов местного самоуправления муниципального округа Краснотурьинск в

инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных

вложений, путем

3

3.1.6.1. внесения предложений по вопросам разработки, утверждения

и финансирования инвестиционных проектов, осуществляемых на территории

муниципального округа Краснотурьинск;

3.1.6.2. внесения предложений по вопросам размещения на конкурсной

основе средств бюджета муниципального округа Краснотурьинск

для финансирования инвестиционных проектов;

3.1.6.3. внесения предложений по вопросам вовлечения

в инвестиционный процесс временно приостановленных и законсервированных

строек и объектов, находящихся в муниципальной собственности.

4. Организация работы Инвестиционного совета

4.1. Состав Инвестиционного совета утверждается постановлением Главы

муниципального округа Краснотурьинск.

4.2. Председатель Инвестиционного совета осуществляет руководство

работой Инвестиционного совета

4.2.1. ведет заседание Инвестиционного совета;

4.2.2. обеспечивает и контролирует выполнение решений

Инвестиционного совета;

4.2.3. передает часть своих полномочий членам Инвестиционного совета.

На период отсутствия председателя руководство работой Инвестиционного

совета осуществляет заместитель председателя Инвестиционного совета.

4.3. Председатель и (или) члены Инвестиционного совета инициируют

созыв очередного заседания Инвестиционного совета.

4.4. Повестка дня заседания Инвестиционного совета формируется

его председателем с учетом предложений членов Инвестиционного совета.

4.5. Заседания Инвестиционного совета проводятся по мере

необходимости.

4.6. Члены Инвестиционного совета, не присутствующие на заседаниях,

могут представить свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменной форме.

4.7. Члены Инвестиционного совета обладают равными правами

при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания, а также

при голосовании.

4.8. Члены Инвестиционного совета правомочны принимать решения,

отнесенные к его компетенции, если на заседании присутствует не менее

половины его членов с учетом членов Инвестиционного совета,

не присутствующих на заседании, но направивших свое мнение по обсуждаемым

вопросам в письменной форме.

4.9. Решения Инвестиционного совета принимаются простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Инвестиционного

совета путем открытого голосования. При голосовании каждый член

Инвестиционного совета имеет один голос. При подсчете голосов учитываются

мнения членов Инвестиционного совета, не присутствующих на заседании,

но направивших свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменной форме.

При равенстве голосов решающим является голос председателя

Инвестиционного совета.

4

4.10. По итогам заседания Инвестиционного совета секретарь оформляет

протокол заседания, подписываемый председателем. Копия протокола заседания

Инвестиционного совета направляется членам Совета в 5-дневный срок.

4.11. Решения Инвестиционного совета носят рекомендательный характер.

4.12. Организационно-техническое обеспечение работы Инвестиционного

совета осуществляется Администрацией муниципального округа

Краснотурьинск.

5. Права Инвестиционного совета

5.1. Инвестиционный совет имеет право

5.1.1. запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от

органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций,

субъектов инвестиционной деятельности, их должностных лиц;

5.1.2. приглашать на свои заседания руководителей органов

Администрации муниципального округа Краснотурьинск, должностных лиц

органов местного самоуправления муниципального округа Краснотурьинск,

руководителей предприятий, учреждений, организаций, представителей

субъектов инвестиционной деятельности;

5.1.3. вносить предложения органам местного самоуправления,

предприятиям, учреждениям, организациям, субъектам инвестиционной

деятельности, направленные на развитие инвестиционной деятельности

в муниципальном округе Краснотурьинск;

5.1.4. вносить Главе муниципального округа Краснотурьинск

предложения по вопросам, входящим в компетенцию Инвестиционного совета,

в том числе в виде проектов правовых актов Администрации муниципального

округа Краснотурьинск;

5.1.5. создавать по согласованию с их участниками рабочие группы

для проработки отдельных вопросов.

Утвержден
(Приложение № 2)

постановлением Администрации

муниципального округа Краснотурьинск

от 03.02.2025 № 01-03/07

«О создании инвестиционного совета

муниципального округа Краснотурьинск»

СОСТАВ

Инвестиционного совета

Устинов Александр

Юрьевич

- председатель Инвестиционного совета, Глава

муниципального округа Краснотурьинск;

Корсиков Михаил

Анатольевич

Зуева Мария Андреевна

-

-

заместитель председателя Инвестиционного

совета, первый заместитель Главы

муниципального округа Краснотурьинск;

секретарь Инвестиционного совета, экономист

управления по экономике, стратегическому

развитию и промышленности Администрации

муниципального округа Краснотурьинск;

члены Инвестиционного

совета

Балыков Борис

Борисович

Бидонько Светлана

Анатольевна

Вершинина Ольга

Викторовна

-

-

-

управляющий директор акционерного общества

«Золото Северного Урала» (по согласованию);

председатель Думы муниципального округа

Краснотурьинск (по согласованию);

председатель органа местного самоуправления по

управлению муниципальным имуществом

«Комитет по управлению имуществом

муниципального округа Краснотурьинск»;

Гиберт Яна Сергеевна

Денюшин Роман

Петрович

Захарчук Антон

Владимирович

Казачков Владислав

Валентинович

-

-

-

-

начальник управления по экономике,

стратегическому развитию и промышленности

Администрации муниципального округа

Краснотурьинск;

директор муниципального унитарного

предприятия «Управление коммунальным

комплексом» (по согласованию);

генеральный директор акционерного общества

управляющая компания Промпарк

«Богословский» (по согласованию);

директор филиала акционерного общества

«РУСАЛ Урал» в Краснотурьинске

«Объединённая компания РУСАЛ Богословский

алюминиевый завод» (по согласованию);

Катаева Нина

Владимировна

Лисицын Андрей

Геннадьевич

Микитюк Светлана

Михайловна

Пачкай Илья

Николаевич

Синаев Олег Петрович

Туруткин Юрий

Вячеславович

-

-

-

-

-

-

начальник управления по архитектуре,

градостроительству и земплепользованию

Администрации муниципального округа

Краснотурьинск;

управляющий директор общества с ограниченной

ответственностью «Краснотурьинск-

Полиметалл» (по согласованию);

директор муниципального фонда поддержки

предпринимательства г. Краснотурьинска

(по согласованию);

генеральный директор автономной

некоммерческой организации «Агентство

по привлечению инвестиций Свердловской

области» (по согласованию);

начальник Краснотурьинского линейного

производственного управления магистральных

газопроводов общества с ограниченной

ответственностью «Газпром трансгаз Югорск»

(по согласованию);

генеральный директор общества с ограниченной

ответственностью «Богословский кабельный

завод» (по согласованию).